
 
DELIBERAZIONE  DEL 

CONSIGLIO  COMUNALE 
 

N. 52 del  30/11/2011 
 
 
Presiede la Presidente Del Consiglio MACCIONI TITINA 
 
E’ PRESENTE IL SINDACO FILIPPESCHI MARCO 
 
Sono inoltre presenti gli Assessori  GHEZZI PAOLO  CASSONE ANTONIO   
CERRI FABRIZIO  CHIOFALO MARIA LUISA ELIGI FEDERICO  FORTE 
GIUSEPPE  GAY DAVID  PANICHI SILVIA SERFOGLI ANDREA  VIALE GIOVANNI   
 
Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE PESCATORE PIETRO 
 
Scrutatori: Consiglieri CECCARELLI VALTER  SCARAMUZZINO 
CARMELO   
 
OGGETTO: ART. 175 D.LGS. 267/2000. ASSESTAMENTO GENERALE DI 
BILANCIO ESERCIZIO 2011.                 
 
 
 
 
 

 
Consiglieri in carica: 

NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A 
BALZI MASSIMO A GARZELLA GIOVANNI A 
BANI GIULIANO P GORRERI ALESSANDRO P 
BANI MARCO P LANDUCCI STEFANO P 
BEDINI FILIPPO A LUPERINI ROBERTA A 
BINI MAURIZIO A MACCIONI TITINA P 
BONGIOVANNI PATRIZIA A MAFFI ANTONIO A 
BRANCHITTA LUIGI P MANCINI PAOLO A 
BRONZINI MIRELLA A MAZZEO ANTONIO P 
BUSCEMI RICCARDO A MODAFFERI SANDRO A 
CAMMILLI ANDREA A MONACO MARCO P 
CAPECCHI FRANCESCO A MONCERI FRANCESCO P 
CECCARELLI VALTER P PASSARELLI LIO MICHELE P 
CHIARUGI MASSIMO P PETRUCCI DIEGO A 
CHINCARINI MARIA LUISA P PISANI NICOLA P 
COGNETTI PAOLO A SBRANA VERONICA P 
DE NERI MARIACHIARA P SCARAMUZZINO CARMELO P 
DEL TORTO RANIERI P SILVESTRI SILVIA A 
DI LUPO MICHELE P TITONI LUCA PAOLO A 
FILIPPESCHI MARCO P VENTURA GIUSEPPE P 
GALLO SANDRO P ZAPPACOSTA CARMINE P 

 
 
 
 
 
 
Deliberazione in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Comune dal 
 
......................................................... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il .30/11/2011 
 
Comunicata a: 
Finanze - Provveditorato - Aziende 
GRUPPI CONSILIARI 
ORGANO DI REVISIONE 
SASSETTI CLAUDIO 
UFFICIO RELAZIONI COL PUBBLICO 
ASS. GIOVANNI VIALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

.................................................… 
 
 

 
 
 
 
 
 

La Presidente Del Consiglio 
MACCIONI TITINA 

 
 
 
 

Il  Vice Segretario Generale 
PESCATORE PIETRO 

 
 

GANGEMI CAYETANO ROQUE P   

 

COMUNE DI PISA 
ORIGINALE 



OGGETTO:   Art. 175 D.Lgs. 267/2000. Assestamento generale di bilancio esercizio 2011.  
 
 
 

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione del C.C. n. 79 del 22.12.2010, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione dell’esercizio 2011 ed i relativi allegati ai sensi di legge, incluso il Bilancio pluriennale 
2011-2013 e la Relazione previsionale e programmatica; 

- con Deliberazione della G.C. n. 21 del 01.03.2011, ratificata con Deliberazione del C.C. n. 9 del 
14.04.2011, è stata approvata la 1a variazione di bilancio dell’esercizio 2011; 

- con Deliberazione del C.C. n. 16 del 12.05.2011 è stata approvata la 2a variazione di bilancio; 
- con Deliberazione del C.C. n. 32 del 28.07.2011 è stata approvata la 3a variazione di bilancio; 

 
VISTA la Deliberazione del C.C. n. 11 del 28.04.2011, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2010 che evidenzia un avanzo di amministrazione di 
complessivi € 4.305.061,40; 
 
VISTA la Deliberazione del C.C. n. 33 del 28.07.2011, esecutiva, con la quale è stata approvata 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e degli equilibri di bilancio dell’esercizio 2011, a norma 
dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che tutti i debiti fuori bilancio riconosciuti dal Consiglio Comunale fino alla data odierna sono 
stati interamente finanziati; 
 
RICHIAMATO l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui, mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 30 novembre, si attua la verifica generale 
di tutte le voci di entrata e di uscita al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 
 
VISTO il prospetto della variazione di assestamento generale di bilancio del corrente esercizio, allegato “A” 
alla presente quale parte integrante e sostanziale, che riporta il dettaglio delle variazioni di bilancio 
proposte dalla Giunta; 
 
CONSIDERATO che dette proposte di variazione sono necessarie ad assicurare il buon andamento 
dell’azione amministrativa ed il perseguimento degli obiettivi contenuti nei documenti di programmazione 
dell’Ente, assicurando altresì la conservazione degli equilibri di bilancio; 
 
VISTO: 

- l’art. 1, commi 87 e ss., della L. 220/2010, in materia di Patto di stabilità interno per gli enti locali per 
il triennio 2011-2013; 

- la Circolare n. 11 del 06.04.2011 della Ragioneria Generale dello Stato, concernente il Patto di 
stabilità interno; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 887 del 24.10.2011 ad oggetto “Patto di 
Stabilità Territoriale – Applicazione delle disposizioni di cui alla L.R. 46/2010 per l’anno 2011”; 
 

RICHIAMATO, in particolare, il comma 107 dell’art. 1 della L. 220/2010 secondo cui “Il bilancio di previsione 
degli enti locali (…) deve essere approvato iscrivendo le previsioni di entrata e spesa di parte corrente in 
misura tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di entrata e spesa in conto capitale, al netto 
delle riscossioni e delle concessioni di crediti, sia garantito il rispetto delle regole che disciplinano il patto 
medesimo. A tal fine, gli enti locali sono tenuti ad allegare al bilancio di previsione un apposito prospetto 
contenente le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità 
interno.”; 
 
VISTO il prospetto, allegato sotto la lettera “B” quale parte integrante e sostanziale, contenente i dati 
rilevanti ai fini del Patto di stabilità interno; 



 
CONSIDERATO che le previsioni assestate del Bilancio di previsione 2011 e del Bilancio pluriennale 2011-
2013 sono compatibili con il raggiungimento dei saldi finanziari programmatici di competenza mista previsti 
dalle norme in materia di Patto di stabilità interno come da prospetto allegato alla presente variazione di 
bilancio; 
 
DATO ATTO che a seguito della presente variazione: 

- permangono gli equilibri di bilancio di cui all’art. 162, comma 6, del D.Lgs. 267/2000; 
- risultano rispettati, in termini previsionali, i saldi finanziari programmatici, calcolati in termini di 

competenza mista, previsti dalle norme in materia di Patto di stabilità interno; 
 
DATO ATTO altresì che, a seguito della presente variazione di assestamento generale ed in modifica della 
destinazione già operata con la Deliberazione del C.C. n. 16 del 12.05.2011, l’avanzo di amministrazione 
dell’esercizio 2010 (pari a complessivi € 4.305.061,40) risulta applicato al bilancio di previsione 2011 per 
complessivi € 4.260.282,88, secondo la seguente destinazione: 

o € 31.890,00 alla parte corrente del Bilancio 2011, per il finanziamento della formazione del 
personale nel rispetto del vincolo di cui all’art. 23, comma 2,del CCNL 01.04.1999; 

o € 1.131.435,04 alla parte in c/capitale del Bilancio 2011, per il finanziamento degli investimenti nel 
rispetto del vincolo di cui all’art. 202, comma 2, D.Lgs. 267/2000;  

o € 3.096.957,84 alla parte in c/capitale del Bilancio 2011;  
 
VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. 267/2000, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale (allegato 
“C”); 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal 
Dirigente della Direzione Finanze Provveditorato Aziende, che si allega alla presente quale parte integrante 
e sostanziale (allegato “D”) ed omesso il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto la presente 
deliberazione non comporta minore entrata o impegno di spesa; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dalla IVa Commissione Consiliare; 
 
VISTO il prospetto allegato “E”, parte integrante e sostanziale, riportante l’equilibrio corrente di bilancio 
come risultante a seguito dell’assestamento generale; 
 
VISTO: 

- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 

 
RILEVATA l’urgenza di provvedere all’approvazione della presente variazione di bilancio al fine di garantire 
il tempestivo adeguamento degli strumenti di programmazione finanziaria alle esigenze sopravvenute; 
 
a maggioranza dei presenti con voti resi nelle forma di legge debitamente controllati dagli scrutatori 
essendosi verificato il seguente risultato: 
Presenti:       24 
Favorevoli:    23 
Contrari:          1 (Scaramuzzino) 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare la variazione di assestamento generale di bilancio dell’esercizio 2011 come da 

prospetto allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 



2. di dare atto che con la variazione di cui al punto precedente vengono contestualmente e 
corrispondentemente modificati il Bilancio pluriennale di previsione e la Relazione previsionale e 
programmatica per il periodo 2011-2013; 

 
3. di dare atto che a seguito della presente deliberazione non sussistono debiti fuori bilancio 

riconosciuti dal Consiglio Comunale e non finanziati; 
 

4. di dare atto che con separata deliberazione sarà adeguato il Programma Triennale dei LL.PP. 2011-
2013; 
 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale per quanto di competenza. 
 
All’unanimità dei presenti con voti resi nelle forma di legge debitamente controllati dagli scrutatori essendosi 
verificato il seguente risultato: 
Presenti:       24 
Favorevoli:    24 
 
 

 
D E L I B E R A   altresì 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
267/2000, con separata votazione, rilevata l’urgenza di provvedere per le motivazioni indicate in premessa 
narrativa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato C 
 
 

 
COMUNE DI PISA 

Collegio dei Revisori dei Conti 
___________ 

Pisa, 11 novembre 2011 
 

PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE  
AI SENSI DELL’ART. 239, COMMA 1, LETTERA B), DEL D.LGS. 267/2000 

 
OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL C.C.: 
Art. 175 D.Lgs. 267/2000. Assestamento generale di bilancio esercizio 2011. 
         

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 
 
VISTO il Bilancio di previsione dell’esercizio 2011 ed i relativi allegati ai sensi di legge; 
 
VISTE le variazioni al Bilancio di previsione ed ai suoi allegati; 
 
VISTA la proposta di assestamento generale di bilancio dell’esercizio 2011 ed i relativi allegati; 
 
CONSTATATO che le previsioni assestate di bilancio sono compatibili con il rispetto dell’obiettivo di 
competenza mista previsto dalle norme vigenti in materia di Patto di stabilità interno; 
 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL. approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 

E S P R I M E 
 

parere favorevole all’approvazione della proposta di deliberazione in oggetto indicata. 
 

       
   IL COLLEGIO DEI REVISIORI DEI CONTI 

 
       Dott. Renzo Ferri - Presidente 
 

        _____________________________ 

       Dott. Alice Sanpaolesi De Falena - Revisore 
 

        _____________________________  
 
           Dott. David Baccelli - Revisore 
 

                  _____________________________ 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
A
l
l
e
g
a
t
o
 
E 
 
 
EQU
ILIB
RI 
DI 

PAR
TE 

COR
REN
TE E 

DI 
PAR
TE 
IN 

C/C
API
TAL
E - 

eserc
izio 

2011 
(a seguito dell’assestamento generale di bilancio)  

 

                              
COMUNE DI PISA 

 
OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
  della Giunta Comunale 
 x del Consiglio Comunale 

 
Art. 175 D.Lgs. 267/2000. Assestamento generale di bilancio esercizio 2011. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di 
deliberazione in oggetto, dando atto che: 
  comporta diminuzione di entrata o impegno di spesa; 
 x non comporta diminuzione di entrata o impegno di spesa. 

 
Pisa, 11/11/2011 IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE 

FINANZE PROVVEDITORATO AZIENDE 
 Dott. Claudio Sassetti 
 
 

 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e per quanto previsto dall’art. 15 del Regolamento di contabilità, si 
esprime parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Accertamento n° ………………………………………….. 
Prenotazione di impegno n° ……………………………… 
 
Pisa, ………………….. IL RAGIONIERE CAPO 
 Dott. Claudio Sassetti 

 
 
 
Nota di avvenuta trasmissione 
 
Ricevuta la proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Pisa, …………………. IL RAGIONIERE CAPO 
 Dott. Claudio Sassetti 

 
 
 



Entrate Parziale Tota le
Tributarie (Tit. 1) (+) 74.135.528,00
Contributi e trasferimenti correnti (Tit. 2) (+) 11.703.085,00
Extratributarie (Tit. 3) (+) 35.231.067,00

Risorse correnti (a) 121.069.680,00 121.069.680,00

Entrate specifiche che finanziano investimenti (-) 3.446.584,00
Entrate generiche che finanziano investimenti (-) 205.223,00

Risparmio corrente (b) 3.651.807,00 3.651.807,00

Avanzo applicato a bilancio corrente (+) 31.890,00
Oneri urbanizzazione a bilancio corrente (+) 0,00
Alienazioni patrimoniali per estinzione mutui (+) 0,00

Risorse straordinarie ( c) 31.890,00 31.890,00

Totale entrate (d=a-b+c) 117.449.763,00

Spese Parziale Tota le
Rimborso di prestiti (Tit. 3) (+) 18.108.200,00
Anticipazioni di cassa (Tit. 3, cat. 1) (-) 10.000.000,00
Rimborso finanziamenti a breve (Tit. 3, cat. 2) (-) 0,00

Rimborso di prestiti effettivo (e) 8.108.200,00 8.108.200,00

Spese correnti (Tit. 1) (+) 109.341.563,00
Spese ordinarie (f) 109.341.563,00 109.341.563,00

Disavanzo applicato a bilancio (+) 0,00
Spese straordinarie (g) 0,00 0,00

Totale spese (h=e+f+g) 117.449.763,00

Sbilancio corrente 0,00

EQUILIBIRIO DI PARTE CORRENTE - COMPETENZA

 
 

Entrate Parziale Totale
Alienazione beni, trasferimenti di capitale (Tit. 4) (+) 135.046.244,12
Oneri urbanizzazione destinati a parte corrente (-) 0,00
Alienzioni patrimoniali per estinzione mutui (-) 0,00
Riscossione di crediti (Tit. 4, cat. 6) (-) 100.000.000,00
Alienazione beni e trasferimenti di capitale investiti (a) 35.046.244,12 35.046.244,12

Entrate specifiche che finanziano investimenti (+) 3.446.584,00
Entrate generiche che finanziano investimenti (+) 205.223,00
Avanzo applicato al bilancio investimenti (+) 4.228.392,88

Risparmio complessivo reinvestito (b) 7.880.199,88 7.880.199,88

Accensione di prestiti (Tit. 5) (+) 13.000.000,00
Mutui passivi a copertura disavanzi (-) 0,00
Anticipazioni di cassa (Tit. 5, cat. 1) (-) 10.000.000,00
Finanziamenti a breve (Tit. 5, cat. 2) (-) 0,00
Accensione di prestiti per investimenti ( c) 3.000.000,00 3.000.000,00

Totale entrate (d=a+b+c) 45.926.444,00

Spese Parziale Totale
Spese in conto capitale (Tit. 2) (+) 145.926.444,00
Concessione di crediti (Tit. 2, int. 10) (-) 100.000.000,00

Totale spese (e) 45.926.444,00 45.926.444,00

Sbilancio c/capitale 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE IN C/CAPITALE - COMPETENZA

 
 
 

Allegato B 
 

 

 
 
 



COMUNE DI PISA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prospetto sul 
Patto di stabilità interno  

 
(art. 1, comma 107, della L. 220/2010) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4a variazione dell’esercizio 2011 – assestamento 
  
 
 
 
 

R e l a z i o n e 
 

 
Con Delibera del C.C. n. 79 del 22.12.2010 è stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio 2011, il 

Bilancio pluriennale 2011-2013 e la Relazione previsionale e programmatica. 
 
Detti documenti di programmazione finanziaria erano stati elaborati secondo il quadro normativo vigente 

al momento della loro redazione, ossia, per quanto attiene il Patto di stabilità interno, secondo la disciplina recata 



dall’art. 77-bis del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, convertito con Legge 6 agosto 2008 n. 133, come successivamente 
modificata ed integrata.  
 

L’art. 1, comma 87 e ss., della Legge 13 dicembre 2010 n. 220 (legge di stabilità 2011) ha introdotto la 
nuova disciplina del Patto di stabilità interno da applicare per il triennio 2011-2013. 

 
Con Delibera della G.C. n. 21 del 01.03.2011, ratificata con Delibera del C.C. n. 9 del 14.04.2011, è stata 

approvata la 1a variazione di bilancio dell’esercizio 2011 e sono stati contestualmente rideterminati i saldi 
finanziari programmatici in materia di Patto di stabilità interno alla luce della normativa sopravvenuta medio 
tempore.  

 
Con la Circolare n. 11 del 06.04.2011 la Ragioneria Generale dello Stato ha fornito chiarimenti 

sull’applicazione delle norme in materia di Patto di stabilità interno e sui connessi adempimenti da parte degli enti 
locali. 

 
Il Comune di Pisa, con nota prot. 11749 del 22.03.2011, ha regolarmente provveduto alla trasmissione alla 

Ragioneria Generale dello Stato della certificazione del rispetto del saldo finanziario programmatico del Patto di 
stabilità interno per l’anno 2010. 

 
Il Comune di Pisa ha altresì regolarmente provveduto alla trasmissione dei dati relativi al monitoraggio 

semestrale del saldo finanziario del Patto di stabilità per l’anno 2011 secondo tempi e modalità stabilite dal D.M. 7 
settembre 2011 del Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

 
La Regione Toscana, con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 887 del 24.10.2011 ad oggetto “Patto 

di Stabilità Territoriale – Applicazione delle disposizioni di cui alla L.R. 46/2010 per l’anno 2011”, ha rideterminato 
il saldo finanziario programmatico sulla base degli importi ceduti dalla Regione medesima nell’ambito della 
compensazione verticale ed orizzontale. 

 
In allegato alla presente si riportano i saldi finanziari programmatici del Patto di stabilità interno per il 

triennio 2011-2013 unitamente ai prospetti dimostrativi della compatibilità delle previsioni di competenza e di 
cassa degli aggregati rilevanti, così come previsto dall’art. 1, comma 107, della L. 220/2010. 
 

Va sottolineata, in ogni caso, l’oggettiva difficoltà di previsione dei flussi effettivi di cassa (riscossioni e 
pagamenti) che matureranno nell’esercizio 2011 ed, ancor più, di quelli che matureranno negli esercizi successivi.  
 











 
 


